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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 

 
  

Thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024; Ban Dân tộc 

xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024, cu thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá thực chất việc thực hiện công tác 

CCHC tại các phòng chuyên môn thuộc Ban, kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế, 

khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, trách nhiệm, kịp thời đề xuất các 

giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế.  

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của công chức đặc biệt là vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện CCHC và việc tiếp nhận, giải quyết 

phản ánh, kiến nghị của tổ chức, người dân về thực hiện thủ tục hành chính.  

c) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác chuyên môn 

cũng như trong công tác CCHC. Xử lý nghiêm những trường hợp công chức 

không nghiêm túc, thiếu tinh thần trách nhiệm và không hoàn thành công tác 

chuyên môn được giao. 

2. Yêu cầu:  

a) Công tác kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan và bám sát những nội 

dung trọng tâm trong việc thực hiện công tác CCHC.  

b) Các phòng chuyên môn được kiểm tra cử công chức để phối hợp và 

cung cấp các thông tin, hồ sơ, biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra nhằm hoàn 

thành tốt kế hoạch đề ra.  

c) Đối với thành viên tham gia kiểm tra: sắp xếp công việc chuyên môn để 

tham gia kiểm tra đúng lịch, thời gian theo kế hoạch. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra, rà soát: 

a) Việc triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2024 của Ban, mức độ 

đạt được trong thực hiện các nội dung của Kế hoạch tại từng phòng.  

b) Việc triển khai thực hiện nội dung các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực 

quản lý đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố. 
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c) Việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh ban 

hành thuộc lĩnh vực quản lý có nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước 

nói chung và công tác CCHC nói riêng.  

d) Việc thực hiện các quy định về những việc không được làm, quy tắc ứng 

xử, văn hoá công sở, đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của 

công chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.  

đ) Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC. 

e) Tình hình áp dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, sử dụng hệ 

thống thư điện tử công vụ.  

g) Tình hình áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan hành chính nhà nước.  

h) Những sáng kiến, cải tiến, mô hình mới trong CCHC. 

2. Đối tượng kiểm tra, thời điểm và thời gian kiểm tra: 
 

STT ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA 
THỜI GIAN 

DỰ KIẾN KIỂM TRA 

1 Phòng Kế hoạch - Chính sách Tháng 7/2024 

2 Văn phòng Tháng 9/2024 

3. Địa điểm kiểm tra: Tại Phòng làm việc của đối tượng được kiểm tra. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra: 

Các thành viên của Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại cơ quan (theo Quyết định số 01/QĐ-BDT ngày 05/01/2024 của Ban Dân 

tộc).  

2. Phương pháp kiểm tra: 

Đoàn kiểm tra (Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại cơ quan) làm việc trực tiếp với Phòng chuyên môn được kiểm tra: 

- Nghe báo cáo tóm tắt do Phòng chuyên môn trình bày và những đề xuất, 

kiến nghị. 

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề phát hiện qua kiểm tra. 

- Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các phòng chuyên môn thuộc Ban căn cứ Kế hoạch thực hiện, tạo điều 

kiện thuận lợi để Đoàn Kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.   

2. Các thành viên Đoàn Kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, tham gia đầy đủ và thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra theo nội dung 

Kế hoạch đã đề ra. 



3 

 

3. Văn phòng Ban tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kiểm tra, rà soát  

tham mưu Lãnh đạo Ban xem xét, để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở 

Nội vụ) theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về công tác cải cách hành chính năm 2024 

của Ban Dân tộc, yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

  

Nơi nhận:       
- Sở Nội vụ (b/c);                                                                          
- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc ban; 

- Lưu: VT-VP.                                                                                      

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Pi Năng Thị Thuỷ             
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